
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030900119

119

Nº 46, segunda-feira, 9 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

O Coren/MS (UASG 925797) torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº
05/2020, P.A.L. nº 0252019 que trata da prestação de serviço de manutenção de ar
condicionado para Sede em Campo Grande/MS e Subseção de Três Lagoas/MS, cujo objeto
foi adjudicado pelo Pregoeiro Éder Ribeiro no dia 21/02/2020 e homologado pelo
presidente Sebastião Júnior Henrique Duarte no dia 05/03/2020 para a empresa:
BRAZORIO - AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ nº 24.645.0001/50 para o Grupo 1 (R$
20.100,00) e Grupo 2 (R$ 4.973,00), visto que atendeu a todos os requisitos do edital. Os
documentos encontram-se disponível no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.corenms.gov.br.

SEBASTIÃO JÚNIOR HENRIQUE DUARTE
Presidente do CORENMS

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2020

O Pregoeiro Oficial, através de sua autoridade competente, do Pregão
Eletrônico 002/2020, PA 087/2019, que tem por objeto a "Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva para os aparelhos de ar-condicionado da Sede e
Subseções do Coren/PR", sendo declarados vencedores as pessoas jurídicas a seguir
dispostas: Grupo 01 (Itens 01 e 02): arrematante - A. Stefano EIRELI, nome fantasia -
Center Frio, CNPJ - 24.521.089/0001-08, pelo valor de R$ 3.555,68. Item 03: arrematante
- AJM Distribuição EIRELI, nome fantasia - Distribuidora Santa Fé, CNPJ - 20.068.882/0001-
34, pelo valor de R$ 10.620,00. Os Itens 04 e 05 restaram fracassados. Curitiba 03 de
março de 2020

FORTUNATO COELHO GRAÇA NETO
Pregoeiro

SIMONE APARECIDA PERUZZO
Presidente do Coren-PR

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 868/2018 Contrato: Ata SRP 04/2020 Contratado: LINCK
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Objeto: Fornecimento de cadeira sobre longarina Vigência:
02/03/2020 a 02/03/2021 Elemento de Despesa: n/a Nota de Empenho: n/a Valor global:
R$ 92.250,00 (noventa e dois mil duzentos e cinquenta reais) Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Data da Assinatura: 02/03/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços sob demanda de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de refrigeração pertencentes à Subseção de São José do Rio Preto,
firmado em 09/03/2020 entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo e a
empresa: Sfriar Ar Condicionados EIRELI, CNPJ nº 22.036.374/0001-08, Valor Total do
Contrato: R$ 25.761,68, Vigência: de 09/03/2020 a 08/03/2021; Pregão Eletrônico nº
04/2020; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundos Termos Aditivos aos contrato de prestação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial para a subseções de Itapetininga e Botucatu do Coren-SP,
firmados em 20/01/2020, entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo e a
empresa VITORIA D COMERCIAL E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ n.º 17.508.476/0001-
30. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação das vigências contratuais e a adição de um posto
de trabalho ao contrato 35/2018. Processo: Pregão Eletrônico n.º 28/2018; Contratos n.ºs
35 e 36/2018. Vigência: 22/01/2020 a 31/03/2020. Valor do Termo Aditivo: R$ 15.287,50
e 9.718,59 respectivamente.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 1/2020

Processo: 62/2020. Objeto: Aquisição de um elevador, com capacidade de, no mínimo, 600
kg para uso do público em geral e deGcientes físicos, com capacidade para 8 pessoas,
incluindo fornecimento e instalação. Data de realização da sessão: 19/03/2020 às 10h30
horário de Brasília.

CARMINDA LUZIA SILVA PINHEIRO
Presidente do CREA-AC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 008/2020; Processo nº 106966/2019; PE.nº28/2019; Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, inscrito no CNPJ/MF nº
15.233.026/0001-57; Contratado: PROCER TECNOLOGIA EIRELI, inscrito no CNPJ/MF nº
23.035.184/0001-20; Objeto: aquisição de 52(cinquenta e dois)Nobreaks 1200VA, para o
lote 1 deste pregão; Período de vigência: 60(sessenta)dias; Valor: R$30.839,64 (trinta mil
oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos); Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.02.01.03.006; data de assinatura: 14/02/2020; Signatário: Luís Edmundo Prado de
Campos - Presidente do Crea-BA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica - Processo n.º 35.084/2020 - Firmado entre o Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo - Crea-ES, Corpo de Bombeiros
Militar do Espírito Santo (CBMES), Associação Brasileira dos Engenheiros Civis do Espírito
Santo (ABENC-ES), Associação Capixaba de Engenheiros Eletricistas (ACEE), Sindicato dos
Engenheiros do Estado do Espírito Santo (SENGE-ES), Sociedade Espiritossantense de
Engenheiros (SEE), Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do Espírito Santo
(APEA-ES), Associação Capixaba de Geólogos (ACGEO), Associação dos Engenheiros
Florestais do Espírito Santo (AEFES), Sindicato dos Tecnólogos no Estado do Espírito Santo
(Sindtecnólogos) e Associação dos Tecnólogos do Estado do Espírito Santo (At e c n ó l o g o s ) .
Objeto: Estabelecer as bases para troca de informações e serviços entre as entidades,
objetivando a integração de ações para subsidiar os municípios do Estado do ES que
tiveram decretado estado de calamidade pública ou situação de emergência, em atividades
relacionados com a reabilitação dos cenários dos desastres, em decorrência de chuvas
intensas, sob a coordenação da Defesa Civil Estadual e do Município. Vigência: 10/03/2020
a 31/12/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n° 51429/2020. Amparo: Edital de Chamamento Público n° 003/2020.
RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso

X, da Lei n° 8.666/1993 e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para futura locação de imóvel comercial para sediar a
Inspetoria de Águas Lindas-GO, pelo Sistema de locação sob medida, também conhecido
como "built to suit", em favor da pessoa física o Sr. Paulo Leonardo Mesquita de Lima, CPF
n° 876.116.001-68, ao valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil, quinhentos reais). Em
cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei n° 8.666/93, determino a publicação desta
RATIFICAÇÃO no lugar de costume, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia, 6 de março de 2020.
FRANCISCO ANTÔNIO SILVA DE ALMEIDA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul -
CREA-MS, Autarquia Federal nos termos da Lei n.º 5.194, de 24 de dezembro de 1966,
dotada de personalidade jurídica de direito público, por meio da Comissão de Seleção
designada pela Decisão Plenária PL/MS nº. 519/2019, de 06 de setembro de 2019, torna
público aos interessados o resultado final das propostas do Chamamento Público
001/2020, classificadas da seguinte forma: A entidade de classe ABEMEC - Associação
Brasileira de Engenheiros Mecânicos Seção do Mato Grosso do Sul, que receberia o recurso
financeiro mediante assinatura do termo de fomento no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais). ACEA - Associação Campo-Grandense de Engenheiros Agrônomos, que receberá o
recurso financeiro mediante assinatura do termo de fomento no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais). ASMEST - Associação Sul Mato-grossense de Engenharia de Segurança do
Trabalho, que receberá o recurso financeiro mediante assinatura do termo de fomento no
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), entretanto, neste ato a Comissão constatou que
dentre os orçamentos apresentados, o que se refere aos serviços de Compra de Passagens
Aéreas foram apresentados orçamentos com preços e empresas diversas com horários
diferenciados quanto aos voos com o mesmo itinerário, deste modo, nos termos do item
5.3 alínea "l" do Edital a ASMEST deverá ser notificada para que apresente 02 (dois)
orçamentos de empresas referentes aos serviços de Compra de Passagens Aéreas no prazo
de 03 (três) dias úteis a contar da publicação deste. Deste modo, em conformidade com o
Item 13, alínea 3, essa Comissão opta por baixar em diligência estes autos quanto ao
cumprimento do acima descrito. Esclarecimentos acerca do conteúdo deste Chamamento
Público poderão ser obtidos através do Departamento de Relações Institucionais (DRI) do
CREA-MS através do telefone 0800 368 1000 - Ramal 1083.

Campo Grande, 4 de março de 2020.
DENILSON DE OLIVEIRA GUILHERME

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 389089

Nº Processo: 0037/2020. Objeto: Contratação/aquisição e instalação de mobiliário para
auditório da Inspetoria de Santa Luzia/ MG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/03/2020
das 08h00 às 17h00. Endereço: Www.crea-mg.org.br, - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389089-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE ELIZABETH DE PAULA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/03/2020) 389089-22226-2020NE000188

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

O Pregoeiro do CREA/PB, UASG: 926444, designado pela portaria n° 11/2020,
torna público o Pregão Eletrônico 09/2019 acima especificado, tendo como objeto a
contratação de pessoa jurídica, em regime continuo por preço global, para prestação de
Serviço Telefônico Fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel, local e longa distância nacional e
internacional), por meio de linhas convencionais comerciais e entroncamento E1, com
disponibilização de ramais DDR, na Sede do CREA-PB em João Pessoa (PB) e nas Inspetorias
do CREA-PB e também serviço telefônico de Discagem Direta Gratuita (DDG) na
modalidade 0800, conforme especificações e quantitativos, conforme especificações
constante no Edital e seus Anexos, agendado para o dia 19/03/2020, as 10:00hs (horário
de Brasília). Sendo assim encontra-se a disposição dos interessados nos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.creapb.org.br. Processo n°
1115985/2019.

João Pessoa - PB, 18 de fevereiro de 2020.
Eng° Civ. ANTÔNIO CARLOS DE ARAGÃO

Presidente

SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº: 017.013893/2019-92. CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços de Gestão
Empresarial Ltda. CNPJ: 06.350.648/0001-74. OBJETO: Prestação de serviços de telefonista,
motorista, recepção, portaria, jardinagem e manutenção de paisagismo, bem como limpeza
e conservação de instalações com fornecimento de materiais. VALOR ESTIMADO DO
ADITAMENTO: R$ 1.397.850,70. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/04/2020 a
1º/04/2021. Signatário: Rogério de Alencar Oss.

AVISO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ,
Autarquia Federal nos termos da Lei n.º 5.194/66, dotada de personalidade jurídica de
direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 76.639.384/0001-59, com Sede na Rua Dr.
Zamenhof, n.º 35, Alto da Glória, Curitiba - PR, neste ato representado por seu Presidente
em Exercício, em conformidade com as Leis n.º 8.666/93 e n.º 8.245/1991 e respectivas


